
 

 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
n.  137  del  07/06/2023 

 

OGGETTO: Adesione al progetto Whistleblowing PA per la tutela dei soggetti segnalanti illeciti. 
 

L'anno duemilaventitre il giorno sette del mese di giugno  alle ore 15:15 in Castelvetrano e nella Sala delle adunanze, si è 

riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge in modalità mista in audio video conferenza. 

Presiede l'adunanza il Dott. Enzo Alfano nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti e assenti i 

seguenti sigg.: 

 Pres. Ass. 
Alfano Enzo                                                              Sindaco X  
Zizzo Grazia                                                            Assessore X  
Foscari Filippo                                                        Assessore X  
 Mistretta Stefano Maurizio                                    Assessore                                                 X  
Siculiana Antonino Giuseppe                                 Assessore                                                                              X  
Cavarretta Giuseppina Fiorella                              Assessore  X 
Manuzza Antonino                                                 Assessore  X  
Calamia Luigi                                                        Assessore In collegamento audio video  

 

Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Cinzia Gambino. 

Il Sindaco/Presidente, accertato con l’ausilio del Segretario Comunale, il numero legale dei 

componenti della Giunta presenti, dichiara aperta la seduta e invita a deliberare sull'oggetto 

sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. R. 

n. 30/2000  hanno espresso parere FAVOREVOLE. 

 



LA GIUNTA COMUNALE  

 
PREMESSO che l’art. 54 bis del decreto legislativi 30 marzo 2001, n. 165, introdotto dalla Legge 

Anticorruzione n. 190/2012 e poi modificato dalla legge n. 179/2017, introduce le “Disposizioni per la tutela 

degli autori di segnalazioni di reati o irregolarità di cui siano venuti a conoscenza nell’ambito di un rapporto di 

lavoro pubblico o privato”, (cd. Whistleblowing). 

 

PREMESSO che il Comune di Castelvetrano ha dato attenzione a detta previsione normativa con le modalità 

indicate nei piani di prevenzione della corruzione e ricercando sempre soluzioni di maggiore garanzia della 

tutela del segnalante. 

 

CONSIDERATO che la Transparency International Italia è un’organizzazione no profit parte del network 

globale di Transparency International, la più importante organizzazione anticorruzione a livello mondiale che 

negli anni ha approfondito lo studio di questo tema con diverse analisi e ricerche e ha collaborato con numerosi 

enti pubblici e privati per diffondere la cultura e la pratica del whistleblowing del nostro Paese. 

 

CONSIDERATO che l’organizzazione suddetta ha sviluppato un software totalmente gratuito denominato 

“Progetto Whistleblowing PA” con il quale su apposita piattaforma informatica è possibile gestire le 

segnalazioni secondo le suddette disposizioni normative. 

 

CON SIDERATO  che la piattaforma permette che la segnalazione venga fatta attraverso la compilazione di un 

questionario e che la segnalazione venga ricevuta dal responsabile per la Prevenzione della Corruzione e dallo 

stesso gestita con il supporto di un gruppo di lavoro; che il segnalante riceve un codice numerico che deve 

conservare per poter accedere nuovamente alla segnalazione, verificare la risposta del RPC e dialogare 

rispondendo a richieste di chiarimenti o approfondimenti. 

 

DARE ATTO  che numerose le amministrazioni che hanno aderito alla piattaforma suddetta ed anche l’ANCI 

ne ha consigliato l’utilizzo, stante anche la gratuità della stessa. 

 

RITENUTO, pertanto, di aderire al progetto di cui trattasi aggiornando all’uopo il Piano anticorruzione con 

indicazione della nuova modalità di cui sarà data adeguata informazione sul sito istituzionale dell’Ente. 

 

DRE ATTO che il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti di carattere finanziario e pertanto si può 

prescindere dal parere di regolarità contabile. 

 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali). 

 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche). 

 

VISTO il D.Lgs. 150/2009 (Attuazione della L. 15/2009  in materia di ottimizzazione della produttività del 

lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni). 

 

VISTO il vigente CCNL per il comparto regioni-autonomie locali. 

 

VISTO il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi. 

 

VISTO lo Statuto Comunale. 

 

 

DELIBERA 

 

per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto 



1. DI ADERIRE  al progetto WhistleblowingPA di Transparency di International Italia, per il tramite 

dell’azienda Whistleblowing Solution impresa sociale s.r.l. per la gestione su piattaforma informatica 

dedicata delle segnalazioni degli illeciti ex art. 54-bis D.Lgs. 165/2001; 

2. DI AGGIORNARE in tal senso, il Piano triennale di prevenzione della corruzione e trasparenza; 

3. DI AUTORIZZARE la sottoscritta, per il tramite del Responsabile Servizi Informatici-Innovazione 

e Transizione Digitale, ad effettuare la registrazione alla piattaforma de quo; 

4. DI DARE comunicazione al personale dell’Ente di tale nuova modalità di comunicazione, con ogni 

opportuno  riferimento per l’accesso alla suddetta piattaforma, dopo che la stessa sarà prevista nel piano 

triennale di prevenzione della corruzione aggiornato e dopo che sarà attivata;  

5. DI DARE, altresì, ai soggetti non dipendenti legittimati all’utilizzo (lavoratori e collaboratori di imprese 

che operano per la PA) comunicazione delle modalità per accedere alla piattaforma all’atto della stipula 

del contratto, o comunque della definizione dell’affidamento; 

6. DI DARE ATTO che le segnalazioni perverranno al Responsabile per la prevenzione della corruzione e 

trasparenza; il Responsabile dei servizi informatici provvederà ad inserire il link di accesso alla 

piattaforma sul sito istituzionale con relativa modulistica e supporterà il RPCT per eventuali problemi di 

nature tecnica;  

7. DI DARE MANDATO al Responsabile protezione dati ad  intervenire a supporto, per le problematiche 

eventuali  relative a tutela della riservatezza; 

8. DI AUTORIZZARE il Sindaco, quale rappresentante legale dell’Ente, alla nomina dell’azienda quale 

responsabile del trattamento dati personali; 

9. DI DARE ATTO che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti di carattere 

finanziario e pertanto non necessita di parere di regolarità contabile; 

10. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 12 comma 2, 

della L.R. 44/91. 

 

 

 

 

 

 

                     

 

 



Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 

 

IL SINDACO 

                    F.to Enzo Alfano 

 

L’ASSESSORE ANZIANO                            IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

   F.to Grazia Zizzo                                                                                F.to Cinzia Gambino 
 
 

 
DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   

ESECUTIVA 

 

ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L. R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì  07/06/2023 

 

 

 

                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                             F.to Cinzia Gambino 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° giorno dalla 

relativa pubblicazione 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                 __________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

 CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 

                                             LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

 

 

Il Responsabile della prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza 

 

  

 

 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

   OGGETTO: Adesione al progetto Whistleblowing PA per la  

    tutela dei soggetti segnalanti illeciti. 

Esaminata ed approvata dalla Giunta Comunale  

il  07/06/2023 

con deliberazione n. 137 

 

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.12 

co. 2° della L.R. 44/91: 

  

 SI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                       Lì  06/06/2023 

 

 

                  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

     Area Istruttori 

 Sig.ra Palazzolo Margherita  

   F.to Palazzolo Margherita 

                                         
 

 
 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza 

dell’azione amministrative esprime parere: 

Favorevole______________________________________

_____________________ 

  

Data   06/06/2023                   IL RESPONSABILE 
                                          Dott. Giuseppe Palmeri 

                                           F.to Giuseppe Palmeri 

                    

   

 
 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 

__________________________________________

_______________VISTO_____________________

__________________________________________

___________ 

Data  06/06/2023                        IL RESPONSABILE 

                                    Dott. Andrea Antonino Di Como 
                                     F.to  Andrea Antonino Di Como 
 

 
IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

 

SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE PROPOSTA     

€. ______________________ 
 

 AL CAP.___________ IPR N.________________ 

 
  Data,_________________ 

                                             

                                              IL RESPONSABILE 

 

 



 

 

Il Responsabile della prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

 

Ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91del regolamento comunale di organizzazione e 

delle norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, il Segretario Generale dispone l’adozione della 

seguente deliberazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di propria 

competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi; 

 

PREMESSO che l’art. 54 bis del decreto legislativi 30 marzo 2001, n. 165, introdotto dalla Legge 

Anticorruzione n. 190/2012 e poi modificato dalla legge n. 179/2017, introduce le “Disposizioni per la tutela 

degli autori di segnalazioni di reati o irregolarità di cui siano venuti a conoscenza nell’ambito di un rapporto di 

lavoro pubblico o privato”, (cd. Whistleblowing). 

 

PREMESSO che il Comune di Castelvetrano ha dato attenzione a detta previsione normativa con le modalità 

indicate nei piani di prevenzione della corruzione e ricercando sempre soluzioni di maggiore garanzia della 

tutela del segnalante. 

 

CONSIDERATO che la Transparency International Italia è un’organizzazione no profit parte del network 

globale di Transparency International, la più importante organizzazione anticorruzione a livello mondiale che 

negli anni ha approfondito lo studio di questo tema con diverse analisi e ricerche e ha collaborato con numerosi 

enti pubblici e privati per diffondere la cultura e la pratica del whistleblowing del nostro Paese. 

 

CONSIDERATO che l’organizzazione suddetta ha sviluppato un software totalmente gratuito denominato 

“Progetto Whistleblowing PA” con il quale su apposita piattaforma informatica è possibile gestire le 

segnalazioni secondo le suddette disposizioni normative. 

 

CON SIDERATO  che la piattaforma permette che la segnalazione venga fatta attraverso la compilazione di un 

questionario e che la segnalazione venga ricevuta dal responsabile per la Prevenzione della Corruzione e dallo 

stesso gestita con il supporto di un gruppo di lavoro; che il segnalante riceve un codice numerico che deve 

conservare per poter accedere nuovamente alla segnalazione, verificare la risposta del RPC e dialogare 

rispondendo a richieste di chiarimenti o approfondimenti. 

 

DARE ATTO  che numerose le amministrazioni che hanno aderito alla piattaforma suddetta ed anche l’ANCI 

ne ha consigliato l’utilizzo, stante anche la gratuità della stessa. 

 

RITENUTO, pertanto, di aderire al progetto di cui trattasi aggiornando all’uopo il Piano anticorruzione con 

indicazione della nuova modalità di cui sarà data adeguata informazione sul sito istituzionale dell’Ente. 

 

DRE ATTO che il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti di carattere finanziario e pertanto si può 

prescindere dal parere di regolarità contabile. 

 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali). 

 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche). 

 

VISTO il D.Lgs. 150/2009 (Attuazione della L. 15/2009  in materia di ottimizzazione della produttività del 

lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni). 

 

VISTO il vigente CCNL per il comparto regioni-autonomie locali. 

 

VISTO il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi. 

 

VISTO lo Statuto Comunale. 

 

 

 



 

PROPONE 

 

alla Giunta Municipale  

per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto 

1. DI ADERIRE  al progetto WhistleblowingPA di Transparency di International Italia, per il tramite 

dell’azienda Whistleblowing Solution impresa sociale s.r.l. per la gestione su piattaforma informatica 

dedicata delle segnalazioni degli illeciti ex art. 54-bis D.Lgs. 165/2001; 

2. DI AGGIORNARE in tal senso, il Piano triennale di prevenzione della corruzione e trasparenza; 

3. DI AUTORIZZARE la sottoscritta, per il tramite del Responsabile Servizi Informatici-Innovazione 

e Transizione Digitale, ad effettuare la registrazione alla piattaforma de quo; 

4. DI DARE comunicazione al personale dell’Ente di tale nuova modalità di comunicazione, con ogni 

opportuno  riferimento per l’accesso alla suddetta piattaforma, dopo che la stessa sarà prevista nel piano 

triennale di prevenzione della corruzione aggiornato e dopo che sarà attivata;  

5. DI DARE, altresì, ai soggetti non dipendenti legittimati all’utilizzo (lavoratori e collaboratori di imprese 

che operano per la PA) comunicazione delle modalità per accedere alla piattaforma all’atto della stipula 

del contratto, o comunque della definizione dell’affidamento; 

6. DI DARE ATTO che le segnalazioni perverranno al Responsabile per la prevenzione della corruzione e 

trasparenza; il Responsabile dei servizi informatici provvederà ad inserire il link di accesso alla 

piattaforma sul sito istituzionale con relativa modulistica e supporterà il RPCT per eventuali problemi di 

nature tecnica;  

7. DI DARE MANDATO al Responsabile protezione dati ad  intervenire a supporto, per le problematiche 

eventuali  relative a tutela della riservatezza; 

8. DI AUTORIZZARE il Sindaco, quale rappresentante legale dell’Ente, alla nomina dell’azienda quale 

responsabile del trattamento dati personali; 

9. DI DARE ATTO che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti di carattere 

finanziario e pertanto non necessita di parere di regolarità contabile; 

10. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 12 comma 2, 

della L.R. 44/91. 

 

 

 

 

 

 

                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Il Responsabile della prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

Dott.ssa Cinzia Gambino 

F.to Cinzia Gambino 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


